
Città di Moncalieri - Piano d’Emergenza Comunale - Ordinanze Sindacali 
 

layout grafica / master – Ordinanze Sindacali - 19/10/2018  Gianfranco Messina - 3294138660 - messina@inpg.it 

 

ORDINANZA SINDACALE 

CHIUSURA PRECAUZIONALE SCUOLE 

COMUNE ___  

PROV. ___  

ORDINANZA SINDACALE ___ 

PROT. ___ 

ORDINANZA N. ___ 

Lì, ___ 

in verde le parti da completare 

in giallo il capoverso da aggiungere nel caso l’evento sia di grosse proporzioni (1) 

IL SINDACO 

 Premesso che in data ___, un (descrizione dell’evento) ha causato danni alle persone, alle abitazioni ed alle 
strutture pubbliche e produttive del Comune di ___; 

 Considerato che la situazione è tale da aver causato la dichiarazione di emergenza nazionale e l'emanazione di 
ordinanza artt. 7, 24 e 25 del D.lgs 1/2018; (1) 

 Considerato che la situazione della circolazione (inserire eventuali altri motivi che consigliano la chiusura) è 
tale che appare opportuno procedere alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per evitare pericoli agli 
alunni; 

 Considerato che risulta evidente l’urgenza di prevenire la prospettata situazione di pericolo mediante 
interventi che possano prevedere la chiusura temporanea delle scuole; 

 Atteso che la presente ordinanza viene preventivamente comunicata al Prefetto, secondo quanto previsto 
dall’art. 54, comma4 , D.lgs 267/2000; 

 Ritenuto di dover provvedere in merito, stante l’esigenza di tutelare la pubblica incolumità, in particolare, 
risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e tempestiva tutela di interessi 
pubblici, quali la sicurezza degli alunni, che in ragione della situazione di emergenza non potrebbero essere 
protetti in modo adeguato, ricorrendo alla via ordinaria; 

 Visto l’art. 54, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 Vista la L. 241/1990 e s.m.i.; 

 Visto l’art. 1 del D.M. Interno del 5 agosto 2008 che stabilisce che ai fini di cui all’art. 54 del D.lgs n. 267/2000 
per incolumità pubblica si intende l’integrità fisica della popolazione; 

ORDINA 

 Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, la chiusura da oggi ___, fino a ___ 
delle scuole di ogni ordine e grado del Comune di ___ e che tale provvedimento sarà destinato ad avere 
efficacia sino al momento in cui cesseranno le condizioni e le ragioni di urgenza; 

RENDE NOTO 

 Che a norma dell'art.6 della L. 241/1990 il responsabile del provvedimento è il Sig. ___ il quale provvederà 
all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti; 

INFORMA 

 Che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali controdeduzioni; 

 Che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l’orario pubblico presso l’ufficio del responsabile 
del procedimento; 

AVVERTE 

 Che la mancata esecuzione del/dei soggetti intimato/i comporta, oltre all’eventuale applicazione della 
sanzione prevista dall’art. 650 C.P., l’esecuzione d’ufficio a spese del/dei soggetti inadempiente/i; 

 



Città di Moncalieri - Piano d’Emergenza Comunale - Ordinanze Sindacali 
 

layout grafica / master – Ordinanze Sindacali - 19/10/2018  Gianfranco Messina - 3294138660 - messina@inpg.it 

 

 Che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro la presente ordinanza quanti hanno interesse 
potranno fare ricorso amministrativo avanti al  Prefetto di ___ entro 30 giorni (D.P.R. 1199/1971), dalla 
pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio, ricorso giurisdizionale al TAR del ___ entro 60 giorni (L. 
1034/1971- D.lgs. 104/2010) o, in via alternativa ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della 
Repubblica, ( D.P.R. 1199/1971),  termini tutti decorrenti dalla data di notifica/pubblicazione del presente 
provvedimento o della piena conoscenza dello stesso; 

 Copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo del Comune e verrà trasmessa al Provveditorato agli 
Studi, alla Regione Piemonte, alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di ___ ed al COM territorialmente 
competenti. 

 Sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza i Capi di Istituto e/o l’Ufficio di Polizia Locale. 

Dalla Casa Municipale, lì ___ 

IL SINDACO 


